Sesungguhnya ia meliputi pemahaman
yang lebih luas sebagaimana yang telah
dijelaskan sebelumnya, yaitu sebagai
ajaran yang berasal dari Allah mengenai
setiap aktivitas dan kehidupan manusia
dari berbagai dimensi berdasarkan al-
Qur’an dan Hadist Rasulullah saw. Ahmad
Sirhindi, seorang ulama terkemuka India (w.
1034/1624) menegaskan bahwa syari’ah
adalah “peraturan dan perundangan dari al-
Qur’an dan Sunnah mengenai ritual, moral,
masyarakat, ekonomi dan kepemerintahan,
beserta elaborasi dan aplikasi dari aturan
ini yang diberikan oleh para ulama
sesuai dengan tuntutan al-Qur’an dan
Sunnah”.16 Dengan kata lain, ia bermakna
segala sesuatu yang telah disyari’atkan
oleh Tuhan melalui RasulNya.

merupakan salah satu kerajaan Islam
terbesar di Indonesia, kerajaan Aceh
Darussalam yang didirikan oleh Sultan
Ali Mughayat Syah20 (916-936 H/ 1511-
1530 M), adalah sebuah kerajaan yang
ditegakkan atas asas-asas Islam. Dalam
Adat Meukuta Alam yaitu UU kerajaan
Aceh Darussalam yang diciptakan atas
arahan Sultan Iskandar Muda, misalnya
disebutkan bahwa sumber hukum yang
dipakai dalam negara adalah al-Qur’an,
Hadist, Ijma’ dan Qiyas.21